Das Walten Swedenborg'scher Anſchauungen bei der Darſtellung von Faufs Verklärung iſt längſt bemerkt, und z. B. in Löpers Kommentar finden ſich ſchon die weſentlichſten Stellen zuſammen-

getragen. Der Vollständigkeit halber führe ich fie hier mit einigen neu beigebrachten Zügen zufammen an.

Zu dem Kampfe Mephiftoſ mit den Engeln, *arcana coeleſtia* 1755: Angeli ſunt, qui dominantur ſuper ſpiritus malos et infernales. 1398: Erant plures ſpiritus circum me, qui non boni: venit angelus, et vidi, quod ſpiritus praesentiam ejus non ſufferre poſſent . . . ſicut etiam ex alia experientia, quod unus angelus poſſit myriades ſpirituum malorum abigere. — Die Teufel ſtürzen ärchlings in die Hölle. 3641: at infernales eorum viſu angelico ſunt capite deorſum et pedibus ſurſum. — Zwar hat die Hölle Rachen viele, viele, Nach Standsgelübde und Würden ſchlingt ſie ein. 6370: ſciendum eſt, quod innumerabilia inferna ſunt, diſtincta ſecundum omnium malorum et inde falſorum genera, et ſecundum eorum ſpecies, et ſpecierum ſingula: et quod in unoquoque inferno ſit ordo. — Pater ſeraphicus: Knaben, mittenachtsgeborne, Halb erſchloſſen Geiſt und Sinn, Für die Eltern gleich verlorne, Für die Engel zum Gewinn! . . . Doch von ſchroffen Erdenwegen, Glückliche, habt ihr keine Spur. 2790: qui non diu poſt nativitatem obeunt, ſunt infantili mente paene ſicut in terra nec quidquam plus ſciunt. Steigt herab in meiner Augen Welt- und erdgemäſſ Organ, Kömmt ſie als die euer brauchen, Schaut euch dieſe Gegend an. 1880: Quando primum apertus mihi fuit viſus interior et per oculos meos viderunt mundum, et quae in mundo eſſent, ſpiritus et angeli, obſtupefacti ſunt, ut dicerent, hoc miraculum miraculorum eſſe. — Steigt hinauf zu höherm Kreiſe, Wachet immer unvermerkt, Wie nach ewig reiner Weiſe Gottes Gegenwart verſtärkt. 2292: Ex his conſtare poſteſt, quod infantem non illico poſt mortem in ſtatum angelicum veniant, ſed quod per cognitionem boni et veri ſucceſſive introducuntur, et hoc ſecundum omnem ordinem coeleſtem. Dieſe Stelle dient mit den folgenden zugleich als Erläuterung für die vollendeten und jüngeren Engel und für die „höheren Sphären“. 459: Coeli ſunt tres: primum eſt, ubi ſpiritus boni, ſecundum ubi ſpiritus angelici, tertium, ubi angeli, diſtinguuntur tam ſpiritus quam ſpiritus angelici et angeli in coeleſtes et in ſpirituales: coeleſtes ſunt, qui per amorem fidem acceperunt a domino, ſicut illi qui in antiquiſſima eccleſia . . ., ſpirituales ſunt, qui per cognitionem fidei a domino acceperunt charitatem. 1752: boni ſpiritus ſunt quidem etiam angeli, ſed inferiores, nam ſunt in primo coelo, ſpiritus autem angelici in ſecundo et angeli proprie dicti in tertio. 1802: apud angelos interiores plus eſt internum quam apud angelos exteriores, quare propiores ſunt domino et magis